§. II.

De quæstionibus pertinentibus ad propositum.

450. — Quæritur I. An in sacramento pœnitentiæ sufficiat propositum virtuale, sive implicitum, inclusum in dolore?

Prima sententia negat, et hanc tenent *Suar. dist. 2. sect. 4. num. 54. Bellarm. lib. 2. de pœnit. c. 6. et 7. Bonac. q. 3. part. 8. nr. 2. Conc. p. 257. n. 13. cum Scoto, Caj. Cano, etc. item Val. Tolet. Reg. Hen. et apud Croix n. 894.* qui aut oppositam non esse certam. Ratio, quia, licet dolor includat necessariò propositum, tamen Tridentinum *sess. 14. c. 4.* requirit propositum formale; dicens, *cum proposito non peccandi de cætero.*

Secunda sententia affirmat, dummodò dolor eliciatur ex motivo universali, et hanc tenent *Lugo dist. 14. nu. 52. Carden. in prop. 1. Innoc. XI. (qui vocat moraliter certam) Laym. c. 4. n. 6. Anacl. n. 49. Viva quæst. 5. ar. 5. n. 1. Elbel n. 87. cum Mastro, Sporer, Gobat. etc. ac Salm. de pœnit. c. 3. p. 4. n. 54. cum Nav. Fill. Vill. etc.* Ratio quia concilium *loc. cit.* subdit, quòd attritio, si voluntatem peccandi excludit cum spe veniæ, disponit hominem ad impetrandam gratiam in sacramento; ergò quoties has requisitas condiciones habuerit attritio, jam sufficienter disponit ad sacramenti valorem.

Tertia sententia verò, quam tenet *Holzmann n. 401.* asserens hanc esse communem cum *Suarez, Bellarm. et Bon.* dicit, quòd si pœnitens cogitet de vita futura, debet formaliter proponere emendationem, quia (juxta Tridentinum) quisque per pœnitentiam debet novam inchoare vitam; unde non videtur satis pœnitère, qui cogitans de vita futura, expressè non proponit emendari. Neque huic obstat dicere cum *Viva*, quòd concilium tres tantum partes sacramenti assignat, scil. contritionem, confessionem, et satisfactionem; unde si requiretur etiam propositum formale, partes non tres, sed quatuor essent. Nam benè respondet *P. Concina*, quòd contritio duobus constat; nempe dolore, et proposito explicito. Secùs verò si pœnitens nihil cogitet de futuro, putà si quis sit in extremo vite constitutus; reverà enim in quocumque dolore propositum necessariò continetur, patetque quòd taciti et expressi eadem esse efficacia. Hæc duæ ultimæ sententiæ sunt quidem probabiliores, sed quia prima non caret suâ probabilitate, in praxi ante factum tutiùs sequenda est, ut rectè dicunt *Bon. Croix l. c.* Dico ante factum, nam dicunt *Croix n. 680. Viva in prop. 65. Innoc. XI. n. 16. Elbel de pœnit. p. 216. n. 84. Gob. et Bon. ib. cum Bellarm. Suar. Vasq. Reg. Henr.* quòd si bonà fide cum vero dolore

confessus fueris sine proposito formali, non tenèris confessionem repetere; quia, esto communiùs non liceat sacramentum suscipere cum opinione quæ non sit moraliter certa, ne sacramentum exponatur periculo frustrationis; tamen non tenèris repetere confessionem, si probabiliter validè es jam confessus, cum præfatum periculum tunc non ampliùs adsit. Nihilominùs nec etiam valeo huic sententiæ acquiescere; ratio, quia cum prima opinio sit sufficienter probabilis, pœnitens qui gravem culpam et certam perpetravit, tenetur de ea confessionem explère, non tantum probabiliter, sed etiam certè validam (1).

451. — Quæritur II. Quænam sint condiciones necessariò requisitæ ad propositum? Hic ante omnia advertendum, rem valde difficilem esse quòd peccatores frequenter ex consuetudine in mortalia labentes cum vero proposito ad confessionem accedant; quapropter in hoc confessarius sedulò incumbere debet, maximè si pœnitens alicui vitio magnam habuerit adhæsiõnem. Tres autem sunt condiciones veri propositi, nempe ut sit firmum, universale, et efficax.

I. Propositum *firmum* importat, ut pœnitens habeat voluntatem omninò deliberatam non recidendi, et sit animo ita

(1) Idem *S. Alphonsus* docet *lib. 1. n. 51. lib. 2. n. 2. et lib. 6. n. 452. in nota.* Contrariam verò stabilit sententiam in *Hom. ap. tr. 16. n. 26.* ast cum constet, auctorem magnam Moralem præ textu *Hom. ap.* semper curasse eamque in dies ad finem vitæ usque emendasse (quod de *Hom. ap.* dici nequit), ipsa utique textui *Hom. ap.* præferenda ac proinde in questione præsentis sententiæ auctoris in magna Morali tenenda est. Objici posset: ex ipsis principiis auctoris opinionem probabilem non adhibendam quidem esse in susceptione sacramentorum, ast sacramento suscepto, standum esse in dubio pro valore actûs, ideoque in re præsentis confessionem probabiliter validam non esse repetendam. Sed dicimus, quòd si hoc verum foret, immunes etiam evaderemus à repetenda confessione, quæ facta fuisset penes confessarium jurisdictionem tantum probabilem habentem, quod sanè nullus moralista non negabit. Procul dubio quidem standum pro valore actûs, cum lex sit adimpleta, imò confessiones præteritæ non sunt repetendæ, quoties non constet, ipsas fuisse invalidas, ast hic agitur nec de servandis legibus nec de bonitate actuum suscipientium sacramenta dijudicanda, sed de natura sacramenti seu de quadam proprietate probabiliter ex jure div. ad valorem sacramenti requisita. Hinc *S. Alphonsus lib. 1. n. 51.* etiam docet suscipientes sacramenta opinione probabili uti non posse, ministrorum instar, qui tenentur in tali casu sacramentum repetere. Licet enim post susceptum sacramentum nullum adsit periculum frustrandi sacramentum, opinio tamen merè probabilis non efficit, ut v. g. confessio probabiliter valida, post factum jam fiat certè valida.